Câmara jfltmicipal be Caácatel
ESTADO DO PARANÁ

"" ".•••'.•'V.'Z!. PROJETO DE LEI NS^H DE 2016.
Oj Ji^3lio (Autor: Vereador Professor Paulino / PT)
•\0^>"-

t , „ "Autoriza o Poder Público Municipal a denominar

como "José Wendler" um bem público municipal e dá

outras providências.".

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. I9 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a denominar um bem
público como "José Wendler".

Art. 22 O Poder Executivo poderá identificar o bem escolhido para
denominação mediante afixação de placa, preferencialmente na área da Saúde.

Art. 3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial..

Palácio José Neves Formighieri, Sala de Sessões.

Cascavel, 30 de novembro de 2016.

Justificativa: Ahomenagem proposta visa imortalizar o nome de um servidor público pelos

relevantes serviços prestados. José Wendler, natural de Goioxim, Paraná, nascido em 23

de novembro de 1948, casado com a Sra. lolanda Nascimento Jardim Wendler deixou

cinco filhos: Salete, Frederico, Juliana, Cristiane, José Augusto e oito netos. "Sêo Zezinho"

como era carinhosamente chamado nos deixou em 26 de dezembro de 2014, aos 66 anos

e está sepultado no Cemitério Cristo Redentor. Ahistória do "Sêo Zezinho" é uma história

de exemplo e dedicação total ao serviço público.

Ingressou no serviço público no ano de 1972, como motorista da Secretaria
Municipal de Educação, na seqüência é designado como motorista do então Prefeito
Pedro Muffato, ficando à disposição também, do prefeito eleito Jacy Scanagatta. Desliga-
se da Prefeitura Municipal de Cascavel, em fevereiro de 1979, e é imediatamente
contratado na Rádio e Televisão Tarobá, onde é o primeiro motorista registrado na

emissora. Em Marçode 1980, retorna ao posto de motorista na Secretaria de Educação.
Em Maio de 1981, é nomeado na Secretaria de Estado da Saúde. Trabalha como

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45) 3321-
8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Jflumctpal be CasícaVel
ESTADO DO PARANÁ

motorista de ambulância durante 17 anos, exercendo com muitadedicaçãoo ofício. É
transferido a pedido para o Departamento de Estradas de Rodagem - DER e retorna para

a 10^ Regional de Saúde prestando serviços de motorista. Neste período trabalha na

primeira equipe de Central de Transplantes da IO3 Regional de Saúde. Conhecido pela

prudência no trânsito, pelo bom humor e pela disciplina no serviço público, Sêo Zezinho

deixa sua história. Militante da Pastoral Operária, Católico Fervoroso deixou-nos um

legado:" Não adianta ser cristão só na missa. Épreciso reconhecer nos outros a figura de
irmão e irmã."

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45) 3321
8881 www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br